ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC            Trà Bồng, ngày        tháng 7 năm 2022

Về việc triển khai thực
hiện Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 05/01/2022 của Ban

Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng,

nâng cao hiệu quả đối

ngoại Nhân dân trong

 tình hình mới

                     Kính gửi:
                                     - Các phòng, ban, ngành huyện;

                                     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh
Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại
Nhân dân trong tình hình mới và Công văn số 721-CV/HU ngày 04/4/2022 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày
05/01/2022 của Ban Bí thư (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các đơn vị, địa phương căn cứ chức
năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện và tham mưu UBND huyện triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

  1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nghiêm túc Chỉ thị số
12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư và các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại Nhân dân phù hợp với tình
hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, ý

thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về vai

trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới, tạo
sự thống nhất về nhận thức và hành động; thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh

giá việc tổ chức thực hiện.

 2. Kịp thời thông tin về tình hình của đất nước, của tỉnh, huyện trên các

phương tiện thông tin, truyền thông. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức và
sáng tạo về công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại. Nâng cao hiệu quả của đối

ngoại nhân dân theo phương châm "chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả". Phát
huy hiệu quả các phương tiện truyền thông đa dạng của cộng đồng, kịp thời phản

bác những luận điệu sai trái về công tác đối ngoại trong tình hình mới.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, linh hoạt trong triển khai công tác
vận động người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ, gắn bó với quê hương,

đóng góp vào sự phát triển của nước sở tại, trở thành cầu nối góp phần thúc đẩy

2

quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam nói chung, huyện Trà Bồng nói riêng.

 4. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại Nhân dân trên cơ sở chủ

động, tích cực tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số; khai thác
mặt tích cực của mạng xã hội góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân
dân về các vấn đề quốc tế, về công tác đối ngoại. Phát huy sức mạnh tổng hợp cả

hệ thống chính trị trong công tác đối ngoại Nhân dân.

 5. Tham mưu đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, bố trí biên chế,

nhân lực làm công tác đối ngoại Nhân dân theo hướng tinh gọn, hiệu quả, bảo đảm
vững vàng về bản lĩnh chính trị, kiến thức, nghiệp vụ và ngoại ngữ. Tiếp tục thực

thi hiệu quả hệ thống pháp luật về công tác đối ngoại Nhân dân trong tình hình
mới. Đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường phân cấp thẩm quyền theo

hướng cụ thể, hiệu quả; có cơ chế bảo đảm điều kiện thuận lợi để đối ngoại Nhân
dân phát huy những lợi thế đặc thù trong công tác đối ngoại.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện
nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng huyện: CVP, CVVX;
- Lưu: VT, Thị Vị 544.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Ngọc

		2022-07-25T16:36:20+0700

		2022-07-25T16:47:11+0700

		2022-07-25T16:47:11+0700

		2022-07-25T16:47:11+0700